Potest etiam secundò probari conclusio ex illo Ier. 55. ubi Spiritus sanctus a rebus creatis & temporalibus avertit hominem, & ad Deum vocat sub metaphora aquæ & cibi, quæ à similiis & esuriens expetuntur: *Omnis fons aquæ argentum non in panibus, & laborum vestrum non in satiitate?* Quasi dicat, omnem laborem acquirendæ beatitudinis gratia assumptum, frustraneum esse, si beatitudo extra Deum quatuor, in his rebus terrenis & caducis, que appetitum

titum satiare non possunt. Unde egregiè An-
selmus: Cur ergo per multa vagari homuncio, quæ
rendo bona animæ tua & corporis tui? ama unum
bonum, in quo sunt omnia bona, & sufficit: de-
plicet simplex bonum, quod est omne bonum, & sa-
tiens.

Ad maiorem ejusdem veritatis confirmatio-
nem & intelligentiam, legendus est liber Ec-
clesialis: namut sapienter observavit Canus
lib. 9, de locis Theologicis cap. 9, præcipius
hius libri scopus est ostendere, hominis beatiti-
tudinem non confundere in aliquo bono creato,
sed in solo Deo; ad quod statim capite 1. hoc
proponit fundamentum: *Vanitas vanitatum &*
omnia vanitas: hoc est, omnia bona creata non
solum vana, sed etiam vanissima sunt, ut homi-
nem faciant beatum; nam gemitatio illa,
vanitas vanitatum, hebraïsmus est, superlati-
vum denotans. Et S. Thomas in hac quæstione
percurrit omnia bonorum genera, ostendens
in nullo esse beatitudinem: sic Salomon in to-
to decursu illius libri, scipsum in exemplum
allatens, discurrit per omnia genera bonorum
creatorum, quæ ipse studioſilime expertus
est, & ostendit omnia vana esse ad beatitudinem
conciliandam; ac tandem concludit in si-
nelibri, dicens: *Finem loquendi pariter omnes au-
diamus, Deum time, & mandata eius observa: hoc est
enim omnis homo: id est, inquit Hieronymus* ad
beatitatem est omnis homo: Ex quo infert Bernardus:
Ite si hoc est omnis homo, absque hoc nihil omnis
homo.

Posset tertio probari conclusio multis San-
ctorum Patrum testimonii, quæ brevitatis cau-
si pretermittit. Unus sufficiet Augustinus, qui
lib. de moribus Ecclesiæ c. 8. sic ait: Bonorum
summa Deus nobis est; Deus est nobis summum bonum,
nec inter nos mundum nobis est, nec ultrâ querendum
aliter, atrum enim periculosum, alterum nullum.
Et lib. 4. Confess. cap. 5. *Infelix homo qui scit
illam (scilicet bona creata) te autem nescit: bea-
tus autem qui te scit, etiam illa nesciat: qui vero te
scit, non propter illam beatior, sed propter te so-
lam beatus.*

Denique eandem conclusionem triplici rati-
one demonstro. Prima sic breviter potest pro-
poni: Ratio ultimi finis, & primi principi, sibi
iuvicem correspondent, & mutuo adæquantur;
juxta illud commune Philolophorum axioma:
Ordo finium responder ordinis agentium: At esse
primum principium solum Deo potest compete-
re: Ergo & ratio ultimi finis & objectiva bea-
titudinis illi solum convenit; juxta illud Apocal.
1. & 22. Ego sum Alpha & Omega: principium &
finis.

Secunda ratio sumitur ex Divo Thoma art. E
2. Beatus objectiva perfectè debet nostrum
quietare appetitum: At solum bonum increa-
tum perfectè illum quietare potest: Ergo in so-
lo bono creato consistit beatitudo. Major pa-
ter: nam beatitudo objectiva est ultimus finis,
qui talis dicitur, ex eo quod ultimò finiat & ter-
minat creaturæ rationalis appetitum. Minor
vero sic ostenditur: Objectum voluntatis, quæ
ethicumannus appetitus, est bonum universale: Ergo solum bonum universale illam potest qui-
etare: At bonum universale in solo Deo repe-
nit, unde Deus loquens Moysi Exodi 3. dixit
Igo spendor omne bonum tibi (quæ verba de visio-
ne divina efficiunt communiter intelliguntur)

A Ergo solum bonum increatum potest hominis
appetitum satiare.

Confirmatur exemplo materia prima horum
corruptibilium, quæ quia omnem formam sub-
lunarem appetit, per nullam illarum potest per-
fectè satiare; sed tunc solum perfectè satiare tur,
si vel omnes reciperet, vel aliquam eminenter
alias continentem: Atqui similiter voluntas ho-
minis appetit bonum in universalis, sive ad om-
ne bonum in appetendo extenditur: Ergo per
nullum illorum quietari potest perfectè, sed so-
lum perfectè satiabitur, si omnia bona posside-
at, vel aliquod in quo omne bonum eminenter
contineatur; cumque ista continentia soli bono
increato possit competere, consequens sit, quod
solum bonum increatum possit perfectè homini-
s appetitum satiare.

Confirmatur amplius: Totus mundus perglo-
bum, seu circularem figuram repræsentatur; cor
autem hominis est figura pyramidalis, seu trian-
gularis, cuius basis est supra, & cuspis infra, te-
ste experientiæ anatomicæ: Sed dato & positō
circulo supra triangulum, semper aliquis angu-
lus trianguli manet inexpletus, & per alium
duntaxat triangulum repleri potest, ut demon-
strant Mathematici: Ergo cor hominis per nul-
las creaturas in mundi globo contentas, sed so-
lum per alium triangulum, nempe Sanctissimum
C Trinitatem, repleri potest.

Tertia ratio, quæ est desumpta ex parte intel-
lectus, & quam proponit D. Thomas qu. sequenti
art. 8. potest sic formari. Non minus est de ra-
tione beatitudinis quietare perfectè intelle-
ctum, quam satiare voluntatem: At omnibus
creaturis divitiae aut collectivæ cognitis, intel-
lectus non quietaretur, donec ad quidditativam
Dei cognitionem pervenire: Ergo in nullo crea-
to beatitudo objectiva hominis potest consiste-
re. Major patet: beatitudo enim est bonum per-
fectè satiatum hominis; subindeque utriusque
potentia in anima eius existentis, intellectus
scilicet & voluntatis. Minor vero probatur:
Naturale est homini, cognitis effectibus deside-
rare cognoscere causam, non solum quantum
ad an est, sed etiam quantum ad quid est, seu ha-
bere cognitionem quidditativam illius; ob-
jectum enim intellectus est quod quid est, id est,
essentia & quidditas rei, ut dicitur in 3. de ani-
ma: Ergo omnibus creaturis, quantumcumque
perfectè cognitis, non quietaretur intellectus,
donec ad quidditativam Dei cognitionem per-
veniret.

S. V.

Solvuntur objectiones.

C Entium & Hæreticorum argumenta nul-
lius ponderis sunt, & idcirco omittenda.
Sed potest contra primam rationem D. Thomæ
objici primò: Objectum nostræ voluntatis est
bonum universale in prædicando, hoc est bonum
abstractum ut sic, sicut etiam verum in
communi est objectum nostri intellectus: At-
qui Deus non est bonum universale in prædi-
cando, vel in causando, id est, omnis boni
perfectionem formaliter vel eminenter in se
continens: Ergo ex eo quod objectum nostræ
voluntatis est bonum universale, non restat in-
fert D. Thomas, solum Deum posse eus ap-
petitum perfectè satiare; sed committit & equi-
voca-

DISPUTATIO SECUNDA

32. vocationem, argumentando à bono universalis in prædicando ad bonum universale in essendo, vel in causando.
32. Secundò, contra eandem rationem arguitur: Appetitus humanus est aliquid finitum: Ergo per objectum finitum satiari potest. Consequentia probatur: tūm quia finitum ad sui quietem, seu satietatem nequit aliquid infinitum expōscere: tūm etiam, quia appetitus humanus, ex eo quod infinitus est, satiatur formaliter, seu tanquam per formam per aliquid finitum, nempe per visionem beatificam, vel beatificum amorem: Ergo eadem de causa poterit objectivè per aliquod bonum finitum satiari.
33. Hęc tamen parūm urgunt, & facile dilui possunt. Unde ad primūq[ue] resipodetur, concessò Antecedente, negando Consequentiam: possumus enim recte, & absque à equivocatione argumentari ab uno ad aliud, quando unum in alio continetur: quare cū tota perfectio boni universalis in prædicando contineatur eminentissimò modò in bono universalis in essendo, & in causando, recte infert D. Thomas, ex eo quod appetitus humanus extendatur ad omne bonum, posse solum quietari possessione boni in creati, quod est universale in causando, continens in se omnis boni perfectionem, ab imperfectionibus depuratam.
34. Dices: Quæatio appetitus fieri debet per illius objectum: Ergo si objectum appetitus nostrum est bonum universale per causalitatem, sed per prædicationem, hoc & non illud perfectè ipsum quietare potest.
- Respondeo, quod quietatio nostri appetitus debet fieri per illius objectum, vel per aliquid, in quo tota perfectio ejus objecti contineatur; cuiusmodi est Deus, qui universalis boni continet perfectionem.
35. Ad secundum dicendum: quod esti appetitus noster sit in se finitus & limitatus, est tamen in appetendo syncategorematice infinitus, quia non totus appetit, quin plura in infinitum appetere possit; & ideo solum per infinitum bonum potest quietari. Unde concessò Antecedenti absolute, nego Consequentiam. Ad primam probationem distinguo Antecedens: id quod est omni modo finitum, concedo Antecedens: quod aliquā ratione est infinitum, nego Antecedens, & Consequentiam: quia humanus appetitus est infinitus modò explicatō.
- Ad secundam probationem, concessò Antecedenti, nego Consequentiam: appetitus namque finito repugnat per formam infinitam à se, licet actuari; & idcirco non potest ad sui satietatem formam infinitam: non autem repugnat ei ad aliquid infinitum objectivè terminari, sed potius id potest, eti finitus sit: & ideo in solo bono infinito tanquam in objecto potest quietescere.
36. Dices, si appetitus esset infinitus entitativè, ad sui satietatem non amplius exposceret, quam infinitum objectum: Ergo cū sit entitativè finitus, id non potest petere. Pater Conscientia: nam id, quod est finitum in genere entis, nequit ad sui satietatem id ipsum exigere, quod postulat infinitum entitativè.
37. Respondeo concessò Antecedenti, negando Consequentiam. Ad cujus probationem, distinguo Antecedens: Non potest idem petere, & eodem modo, concedo Antecedens: idem diversò modo, nego Antecedens. Modi autem
- diversitas consistit in hoc, quod si appetitus est infinitus entitativè, attingeret modò infinito objectum infinitum, & sic satiaretur: sed quia est finitus in genere entis, eti potat objectum infinitum, illud tamen non poterit attingere modò infinito, sed finito.
- Instabis: Ratio D. Thomæ, vel probat debet re attingi objectum infinitum modò infinito, ut appetitus noster quietetur, vel non convincit petere objectum infinitum: At primum non convincit, ut modò affectiuimus: Ergo nec secundum. Major probatur: ex eo enim probavimus nostrum appetitum non satiari per bona creata, quia quovis illorum, vel omnibus illis per intellectum cognitis, restat cognoscendum bonum increatum, ad cuius cognitionem appetitus noster inclinatur: similiter, cum bono in creato, finito modo cogniti, adhuc restet idemmet objectum ut perfectiori modo cognoscibile, & ad istam majorem, seu perfectiorem cognitionem detur inclinatio in nobis, non quietabitur hominis appetitus, nisi ad infinitum modum cognitionis, quod perfectior non sit, perenniat.
- Respondeo negando Majorem, ad cuius probationem, concessò Antecedente, nego Conscientiam, & paritatem. Ratio discrimini in eo consistit, quod inclinatio ad cognoscendum Deum, qui est creaturarum causa, est substantialis nostro appetitu[m] in inclinatio antem ad majorē perfectionem cognitionis habita de Deo, est veluti modalis ejusdem appetitus perfecti: unde quia beatitudo objectiva non debet nostrum appetitum satiare quoad omnem modum, seu perfectionem intensivam illius (est enim impossibile quoad istam rationem unquam plenè satiare) sed solum debet illum quietare quoad substantiam sua inclinationis: & tamen cognitis omnibus creaturis, & igitur, seu non cognito Deo quidditatively, non sit satiatur appetitus humanus, id est quoad substantiam sua inclinationis, ideo bene intulimus cum D. Thomas, non posse in aliquo, præterquam in Deo quidditatively cogito, objectivam hominis beatitudinem confidere.
-
- ARTICULUS II.
- An Deus ut unus sit sufficiens ad nos beatitudinem, ita quod si per impossibile lateret ut Trinus, perfectus homo sit beatitudo subsisteret?
- Certum est, visâ divinâ essentia de facto vi. 45
deri omnes personas Divinas; imo celebratores Theologi docent, non posse essentiam divinam videri sine Personis, etiam de potentia Ei Dei absoluta, ut in tractatu de visione beata fuisse ostendimus. Verumtamen, quia licet interdum uti suppositione impossibili ad investigandam rationem formalem & essentialem alicuius rei; ut patet, quando queritur, an si Spiritus sanctus non procederet à Filio, distinguetur ab illo? ideo ad explorandam essentiam & rationem formalem objectivè beatitudinis, quā Sancti perfruuntur in cœlo, inquirunt hic Theologi, an Deus ut unus sit objectum sufficiens ad nos beatificandum, ita quod si per impossibile lateret ut Trinus, essentia beatitudinis adhuc subsisteret.
- Partem

Partem affirmativam tenent Scotus, & ejus discipuli in 1. dist. 1. quæst. 2. quibus adhærent Molina, Suarez, & alij ex modernis: negativa vero communis est in schola D. Thomæ, eam docent Lorca, Vazquez, Salas, Montesino, & alij.

§. I.

Conclusio negativa statuitur.

Dico igitur, essentiam divinam sine Personis non esse sufficiens objectum ad beatificandum hominem: unde si per impossibile Sancti in celo Deum ut Trinum non cognoscerent, non essent vere beati, & periret essentia beatitudinis.

Colligitur ex D. Thoma 2.2. qu. 2. art. 8. ad 1. ubi ex duplice capite probat videri non posse Beatis essentiam divinam sine Personis: Primum quia videretur prout est in se: Trinitas autem Personarum est illi prout sic essentialis. Secundo idem probat ex eo, quod ipsa Personarum viro perducit nos in beatitudinem: id est (inquit ibidem Cajetanus) quia Personarum viro pertinet ad substantiam objecti beatifici.

Varijs etiam rationibus Theologicis solet hec conclusio studeri. Montesino, & quidam diligunt probant in hunc modum. Implicat Deum videri, & non videri ut Trinum: Ergo Personarum Trinitas pertinet ad essentiam objecti beatifici, & consequenter divina essentia non est sola ad beatificandum sufficiens.

Verum hie discursus non placet: Tum quia non admittit suppositionem factam, gratia disputationis, ad investigandum objectum beatificum quod essentialia: Tum etiam, quia ut communiter docente nostri Thomistæ 1. p. qu. 12. art. 8. divina essentia videri non potest, etiam de potentia Dei absolute, non cognitis creaturis, falso sub communi ratione entis creabilis, & tamen illæ non pertinent essentialiter ad objectum visionis beatificæ, prout est beatitudo quæ ab omnibus debet concedi hæc conditionis, si divina essentia videretur nullum modo cognitis creaturis, esset ad beatificandum sufficiens. Ergo ex hoc quod essentia divina neque videri non vifis Personis, non recte inferitur relationes pertinere ad essentiam objecti beatifici, & visionem divinæ essentiaz ad beatificandum non sufficere.

Alij cum Lorca his disp. 1.3. membro 1. existimant resolutionem hujus questionis pendere alia, qua in materia de Trinitate agitari solet, an scilicet relationes divinae addant perfectionem & bonitatem ad essentiam. Unde sic argumentum. Relationes divinæ, cum sint entitates reales, sunt perfectiones infinitæ: Ergo cum beatitudo ad omnia bona se extenda, illis non vifis non potest subsistere essentia beatitudinis. Sed hoc etiam fundamentum firmum non est: Tum quia probabilius est, relationes divinas non addere bonitatem & perfectionem relationam ad essentiam, sed solum gaudere bonitate & perfectione infinitæ essentiaz in illis intimè incluse; alia darentur plures ultimi fines relativi, quod nullus concedit, sicut nec dari plura relativa principia, ut in tract. de Trinit. fuisse expensimus: Tum etiam quia etiæ relationes divinæ propriam perfectionem non habeant, illæ tamen non vifis visione divinæ essentiaz non queratur perfectæ intellectum, nec erit visione Dei rem. III.

ut est in se, nec per consequens beatifica, ut constabit ex infra dicendis.

Alij denique nostram conclusionem alteri 44. probant, discurrentes in hunc modum. Relationes divinae (estò non addant perfectionem & bonitatem supra divinam essentiam) addunt tamen distinctam veritatem: Ergo illis non vifis stare nequit essentia beatitudinis non minus, ac si adderent bonitatem & perfectionem. Antecedens (inquit) manifestum videretur, quia veritas sequitur entitatem consideratam absolute: Sed relationes divinae addunt essentiaz distinctam entitatem: Ergo & distinctam veritatem. Consequentiam vero sic probant. Non minus est de ratione beatitudinis quietare perfectè intellectus.

Brum, quam satiare voluntatem: At si relationes divinae superaddderent bonitatem, illis latenter non staret beatitudo, eò quod non perfectè quietaretur voluntas: Ergo si addunt novam veritatem, & non videantur, non stabit beatitudo; quia non quietabitur perfectè intellectus.

Sed hinc etiam discursus displicet: Tum quia falso nititur principio, ostendimus enim in tractatu de Trinit. relationes divinas non addere distinctam veritatem ad essentiam (estò addant distinctam entitatem, sumendo entitatem ut præcisè oppositam nihilo) quia non addunt illi diversam immaterialitatem, & intelligibilitatem, sed gaudent solum immaterialitatem, & intelligibilitatem essentiaz, quæ gerit vices speciei intelligibilis, & objecti motivi respectu sui, attributorum, & relationum. Tum etiam, quia licet non superaddant veritatem ad essentiam, viro tamen essentiaz sine illis non erit viro Dei ut est in se, nec subinde perfectè quietativa & satiativa appetitus innati gratia, ut statim dicimus. Unde his rationibus prætermisssis,

Probatur primò conclusio ratione fundamenti 45. talis. Ut essentia divina sit sufficiens objectum ad nos beatificandum, debet videri ut est in se: At illa sine Personis non videretur ut est in se: Ergo ut sic non esset ad beatificandum sufficiens. Minor est certa: Deus enim prout est in se, non solum est unus, sed etiam Trinus absque ulla distinctione reali inter essentiam, & relationes: Ergo visus per impossibile essentiaz divinæ sine Personis, Deus non videretur ut est in se. Major autem probatur primò ex illo 1. Joan. 3. Cùm apparuerit, similes ei erimus (scilicet in beatitudine) quoniam videbimus eum sicut est: ubi ponderanda est illa causalis quoniam: significat enim causam, seu rationem à priori, cur visio Dei sit beatifica, esse, quia terminatur ad illum ut est in se.

Secundò probatur eadem Major: Ut cognitio Dei sit perfectè beatifica, debet esse intuitiva, & non purè abstractiva: Sed cognitio Dei intuitiva debet ad illum, ut in se est, terminari; quia per hoc distinguitur cognitio intuitiva ab abstractiva, quod hæc apprehendit objectum proportionàliter ad captum intellectus, & distinguunt illud, non ut est in se, sed tantum in habitu ad ipsum intellectum; illa vero videt & intuetur objectum ut est in se à parte rei, ut ostendimus in tractatu de Scientia Dei: Ergo cognitio Dei, ut sit beatifica, debet ad illum, ut est in se, terminari.

Tertiò eadem Major studetur: Illa solum cognitio Dei est beatificativa, quæ quietat appetitum innatum gratia: Sed appetitus innatus gratia est ad Deum videndum prout est in se ipso,

Diss. 4.
art. 8.
conclus.
ultima.

seipso; nam gratia, utpote semen gloriae, inclinat ad Deum videndum eo modo, quo de facto à Beatis videretur: Ergo cognitio Dei sufficiens ad beatificandum debet terminari ad illum ut inse est.

46. Secundū probatur conclusio: Non minus est de ratione beatitudinis quietare perfectè intellectum, quam satiare perfectè voluntatem: At si visio terminaretur ad essentiam divinam, & non ad modum, quo subsistit in tribus Personis, non quietaret intellectum: Ergo non esset beatifica. Major pater ex supra dictis, Minor probatur. Videns aliquam formam desiderat videre modum quo subsistit, & non quietatur donec videat illum: sicut ergo res essentia divina subsisteret in unico tantum supposito, non quietaretur intellectus qui eam videret, & non videret illam ut subsistentem in uno illo supposito; ita si visio terminaretur ad essentiam divinam, & non ad modum quo de facto subsistit in tribus Personis, non quietaret intellectum.

47. Tertiō suadetur conclusio: Deus praeceps ut unus non est sufficiens objectum sua beatitudinis: Ergo nec nostra. Consequentia patet: quia cum nostra beatitudo sit participatio divina felicitatis, idem debet esse objectum utriusque; sicut quia caritas est participatio amoris, quo Deus seipsum diligit, idem habet objectum quod divina dilectione. Antecedens autem sic ostenditur. Dei beatitudo est formaliter Dei comprehensio: Sed Deus ut unus non est sufficiens objectum comprehensionis sui: Ergo non est sua beatitudinis. Major est certa: beatifica enim cognitione, quia Deus beatus est, debet esse perfectissima & infinita, subindeque comprehensiva. Minor probatur: Objectum comprehensionis debet esse cognitionem, quantum cognoscibile est: Sed Deus cognitus praeceps ut unius non cognoscitur quantum cognoscibilis est; cum etiam sit cognoscibilis Trinus: Ergo Deus cognitus praeceps ut unus, non est sufficiens objectum comprehensionis sui.

48. Confirmatur & magis explicatur hæc ratio: Si per impossibile Deus se cognosceret solum ut Unum, & non ut Trinum, talis cognitione non esset ejus beatitudo: Ergo si a nobis prout sic cognosceretur, talis cognitione non esset nostra beatitudo. Consequentia est nota ex dictis, Antecedens probatur. Illa cognitione non esset comprehensionis Dei: Ergo nec ejus beatitudo.

Dices, ex hac ratione sequi, creature esse de essentia objecti beatifici Dei, subindeque illas ingredi essentialiter objectum formale nostræ beatitudinis: Sed hoc dici nequit: Ergo hæc ratio non est valida. Sequela probatur: Creature pertinent ad objectum comprehensionis Dei, cùm Deus seipsum comprehendere nequeat, nisi in sua essentia & omnipotencia cognoscat creature possibles: Sed beatitudo Dei est cognitione comprehensiva sui: Ergo creatura essentialiter pertinet ad objectum beatitudinis Dei.

49. Respondet tamen negando sequelam. Ad cuius probationem dicendum, quod creature pertinent ad objectum comprehensionis Dei, non primari, sed tantum secundari, ut termini commixti cum divina omnipotentia: at vero relations divinae pertinent ad objectum primarium ejusdem comprehensionis & beatitudinis Dei: Primo, quia sunt modi intrinseci & essentialis naturæ divina, ut in tractatu de Tri-

Agnate ostendimus. Secundo, quia eadem cum illa gaudent immaterialitate, ratione cuius aliquid constitutur intra objectum primarium divinæ cognitionis. Tertio, quia sunt termini intrinseci & essentiales divinæ fecunditatis. Unde licet predicta relationes sint de essentia objecti beatifici Dei, subindeque ad objectum nostræ beatitudinis essentialiter pertineant: nem tam creaturæ, sed ista ad ejus objectum datur taxat materiales & secundarium spectant.

B Ex quo sic potest confirmari & magis siudiri conclusio: Relationes divinae pertinent essentialiter ad objectum primarium beatificum, utpote modi essentialis naturæ divinae, & termini intrinseci divinae fecunditatis: Ergo implicat illis non visis subsisteret beatitudinem. Consequentia patet: nam destrutio, seu negatio eius rei colligitur ex defectu cuiuslibet essentialiter pertinentis ad illius objectum, etiam ut modus tantum ipsum ingrediatur.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijecies primo: Essentia beatitudinis consistit in hoc, quod sit visio, seu ostendit omnis boni, juxta illud Exodi 19. Ego ostendam omne bonum tibi: Sed visus divina essentia, etiam si non viderentur Personæ, ostenderetur & videretur omne bonum; cum relations, ut supponimus, nullam addant bonitatem & perfectionem ad essentiam: Ergo visus divina essentia sine Personis, beatitudo subsisteret.

Confirmatur: affectu boni infinito quietatur voluntas: Sed visus essentia divina sine Personis est affectu boni infiniti: Ergo per illam perfectè quietaretur voluntas, subindeque talis visus esset perfectè beatifica; cum beatitudo, ut supra dicebamus, nihil aliud sit, quam perfecta quiete, seu facetas appetitus rationalis.

Ad hoc argumentum pater solutio ex supra fit, dictis. Major enim distinguenda est: beatitudo est visus seu ostendit omnis boni, prout est in se, concedo Majorem: aliter ac est in se, nego Majorem; & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Itaque visus Dei non habet, quod sit beatifica ex præciso conceptu visionis summi boni, sed ex conceptu visionis Dei, prout est in seipso: quia sub hoc tantum conceptu est cognitione intuitiva & quietativa appetitus innati gratiae, ut in primo fundamento nostra conclusionis expendimus. Unde sicut in sententia Adversariorum notitia abstractive quiditatis Dei non foret beatifica, quia etiæ esset cognitione omnis boni, non tamē esset cognitione illius ut est in se, ita in nostra, visus divina essentia absque Personis non foret beatifica: quia licet terminaretur ad omnem bonum, non tamē prout est in se; cùm de facto divina natura in tribus Personis subsistat, & existat. Quare ad confirmationem distinguo Majorem: affectu boni infinito, eo modo quo est in se, quietatur voluntas, concedo Majorem: fine tali modo nego Majorem, & distinguo Minorum eodem modo, ac nego Consequentiam.

Obijecies secundū: Sola essentia divina est objectum formale visionis beatifica: Ergo ea visus, licet non viderentur Personæ, essentia beatitudinis subsisteret. Consequentia videtur bona: cùm enim specificatio actus sumatur ab objecto formalis, isto remanente, Ille subsistit.

Ante-

Antecedens vero docetur a nostris Thomistis in tractatu de visione beata, & probatur: quia visio beatifica est participatio divina intellectus, sibi inquit, habet idem objectum formale ac illa: Sed objectum formale, tam motivum, quam terminativum divinae intellectus, est divina essentia, ut virtualiter ab attributis & relationibus distincta, sicut ostendimus in tractatu de attributis: Ergo sola essentia divina est objectum formale visionis beatifica.

Respondeo primò, retorquendo hoc argumentum in Adversarios: nam essentia divina est objectum formale divinae cognitionis, quatenus est comprehendens, & tamen implicat quod Deus seipsum comprehendat, nisi se ut Trinitatem in Personis cognosat: Ergo licet essentia divina sit objectum formale nostra beatitudinis, non recte colligitur illam sine cognitione Personarum possit subsistere. Unde

Respondeo secundò, concessò Antecedenti, negando Consequentiam: licet enim relations divinae non sint objectum formale & primariam beatitudinis, pertinent tamen ad ipsum ut modi essentiales illius; & eoque proportionali modo se habent ad essentiam, quod sensibile communie ad sensibile proprium v.g. quantitas & figura ad colorem: unde sicut impossibile est oculum corporum videre aliquod corpus coloratum, nisi sit extensus & figuratum (ideoque corpus Christi non potest naturaliter oculis corporeis videri in Eucharistia, defectu figuræ & extensionis localis) ita repugnat videri essentiam divinam sine Personis, & illis non vides elementam beatitudinis subsistere.

Tertiò dici potest, quod licet sola essentia divina sit objectum formale quo visionis beatifica & intellectus divinae; objectum tamen formale quod, & prout terminativum, sunt ipsæ tres Personæ divinae: sicut objectum formale quod cognitionis Angelica non est sola Angelica, sed ipse est Angelus; & sicut si Deus essetus suppositualiter, objectum formale quo visionis beatæ non esset sola Deitas, sed etiam illud suppositum, in quo subsisteret.

Objicte tertio: Si per impossibile Deus non esset Trinus in Personis, eis tamen visione homo beatificaretur: Ergo beatitudo hominis non poterit essentialiter, & ex natura rei visionem divinarum Personarum. Antecedens videtur certum: tunc enim maneret summum bonum, & summum verum, & consequenter, possessum prout est in se, possidentem beatificaret. Consequitur vero probatur: Ideo colligimus relations non esse de essentia Dei, ut est primum principium creaturarum, quia si per impossibile perirent relations Deo remanente ut uno, salveretur in eo ratio primi principij: Ergo si talidato essentia beatitudinis subsisteret, recte colligitur illam non potere essentialiter visionem divinarum Personarum, & Deum ut unum esse objectum sufficiens ad nos beatificandum.

Confirmatur: Visio Dei in illa suppositione est eidem rationis cum illa, quia Deus (si non repugnat) videbatur sibi ut unus, quamvis in re sit Trinus: At in dicta suppositione visio illa foret beatitudo, ut ostensum est: Ergo existimatam visionem terminata ad Deum, præcisè ut unum, quamvis in re sit Trinus, beatitudo esset; & per consequens ad beatitudinem cognitionis Personarum essentialiter non requiritur.

Ad objectionem respondetur distinguendo 59.

A Antecedens: homo beatificaretur beatitudine eidem rationis ac illa, quæ de facto est, nego. Antecedens: diversæ rationis, transcat Antecedens, & nego Consequentiam. Et quidem recte nam beatitudo, quæ de facto est, perit terminari ad Deum prout est in seipso de facto: unde si aliquid quod de facto essentialem ei competere supponatur, tollitur consequenter beatitudo, quæ de facto est; & ponitur alia diversa rationis specificanda à Deo prout esset in seipso, in illa hypothesi impossibili: ex quo non licet inferre, Deum præcisè ut unum, esse nunc de facto objectum ad beatificandum sufficiens.

Ad confirmationem, distinguo Majorem: est eidem rationis, in ratione visionis, transcat Major: in ratiore beatificantis, nego Major: & concessò Minoris nego Consequentiam. Ratio autem distinctionis est, quia (ut supra dicebamus) visio Dei non haberet quod sit beatifica ex præciso conceptu visionis summi boni, sed ex conceptu visionis Dei prout est in seipso: in casu autem, quem singimus, cum Deus supponatur non Trinus, visio illius, prout est unus præcisus, esset visio Dei prout in seipso, & consequenter foret beatitudo: in casu vero nostræ disputationis, cum Deus supponatur in re Trinus & Unus, & visio supponatur terminata ad illum prout unum præcisus, talis visio non terminaretur ad summum bonum prout in seipso est; & consequenter, etiæ cum visione in altero casu admisa conveniat in ratione visionis, non tantum convenienter cum illa in ratione beatitudinis.

Objicte quartò: Cum Deus sit objectum nostra beatitudinis, eodem modo aliquid pertinet ad objectum nostra beatitudinis, quod pertinet ad constitutionem ipsius Dei: Atque relations ut sic non sunt de concepitu essentiali Dei, sed solum Divinitas, nec divinitas natura constitutio ne in ingrediuntur, sed solum Personas divinas constituant: Ergo relations non pertinent essentialiter ad objectum nostra beatitudinis.

Confirmatur: Sub ea ratione Deus est nostra beatitudo, sub qua est ultimus finis: Sed relations non sunt de quidditate Dei, prout est ultimus finis: Ergo nec quatenus est nostra beatitudo. Major pater, Minor probatur. Sub ea ratione Deus est ultimus finis, sub qua est primum principium creaturarum; cum ratio ultimi finis, & ratio primi principij sibi invicem correspondant: Sed relations non sunt de quidditate Dei, ut est primum principium; alias ex creaturis cognitionis cognosci posset naturaliter Trinitas Personarum: Ergonon sunt de essentia illius ut est ultimus finis.

Ad objectionem respondeo distinguendo 63.

E Majorem: eodem modo quo pertinet ad constitutionem ipsius Dei, physicam, concedo: metaphysicam, nego. Similiter distinguo Minor: relations non pertinent ad Dei constitutionem, metaphysicam, concedo: physicam, nego.

Explicatur: Dupliciter potest constitutionis divinae naturæ considerari, scilicet physica, & ut metaphysica: physica Dei constitutio coalescit ex omnibus praedicatis divinis, tam absolute, quam relativa; quippe cum omnia Dei praedicta sint realiter cum Deo identificata: metaphysica vero illius constitutio, fit per illam perfectionem, quæ primo objicitur intellectui cum

cum fundamento in re, & se habet velut radix A & origo aliarum; & hoc genere constitutionis Deus in nostra sententia per ipsum intelligere purissimum, & actualissimum constituitur, ut docuimus in tractatu de attributis: Dicimus ergo, quod licet relationes non sint de metaphysica constitutione Divinitatis, pertinent tamen ad illam essentialiter secundum physicam constitutionem: unde cum visio beatifica essentialiter petat terminari ad Deum prout est in se physice, non vero prout obicitur inadäquatis conceptibus nostri intellectus, essentialiter petat terminari non solum ad naturam divinam & attributa, sed etiam ad relationes & personas. Quare ad confirmationem, concessa Majori, distinguo Minorem: relationes non sunt de quidditate Dei prout est ultimus finis, secundum metaphysicam ipsius constitutionem in ratione ultimi finis, transeat Minor: secundum physicam ejus constitutionem, negatur Minor, & Consequentia.

54. Dices: Ergo licet relationes sint de essentia objecti beatifici secundum physicam ejus constitutionem, non tamen erunt de essentia ejus secundum metaphysicam constitutionem illius; & consequenter illis per impossibile visionem non terminantibus, objectum beatificum subsisteret, & appetitum quietaret; sicut quia illae non sunt de metaphysica constitutione rationis ultimi finis, licet per impossibile perirent, subsisteret tamen ratio ultimi finis.

Respondeo negando Consequentiam: nam cum visio beata petat pro objecto Deum prout est in se, & finem ultimum prout est in seipso; quod est de essentia finis ultimi, prout est in seipso, est de primaria constitutione objecti beatifici, in quantum beatificum est.

55. Objicies ultimò: Pater aeternus est beatus ex vi visionis solius essentiae, praecise a personis: Ergo essentia praecise supra, & ut prævenit relationes, est ad beatificandum sufficiens. Consequentia patet, Antecedens probatur primò: quia Pater aeternus pro illo priori originis, quod producit Filium, intelligitur, & est perfectè beatus: Sed pro illo priori non intelligitur visio illius terminata ad Filium; cum pro illo priori nondum intelligatur Filius productus, nec proinde existens: Ergo Pater aeternus intelligitur perfectè beatus viatione terminata ad essentiam, ut prævenientem relationem Filii.

Secundò probatur idem Antecedens: Pater aeternus est seipso beatus, & non à Filio, aut Spiritu sancto; alias acciperet ab illis maximam perfectionem, quod est inconveniens, cum à se sit infinitè perfectus: Ergo est beatus ex vi visionis essentiae, prout prævenit relationes.

Probatur tertio: Essentialia in divinis sunt priora notionalibus, ut sibi docet Divus Thomas: At beatitudo est prædicatum essentialie in Deo: Ergo est prior relationibus, & consequenter Pater aeternus ex vi visionis solius essentiae praecise a personis intelligitur beatus.

56. Respondeo negando Antecedens: ad cuius primam probationem, concessa Majori, nego Minorem: prioritas enim originis solum est prioritas à quo, non in quo, etiam secundum rationem: unde licet Pater sit prior origine Filio, non tamen potest esse, nec intelligi beatus sine illo. Sicut in creatis, eti si prius sit in genere causa efficientis, quod venitus aperiat fenestrarum,

quam quod ingrediatur; non licet tamen inferre, quod in illo priori ingreditur ventus fensis clausa: & similiter licet in genere causa materialis praesupponatur materia forma, ut pote subjectum ejus, tamen non prius materia exigit, quam forma. Quam doctrinam, quia non attendit Vazquez hic disp. 13, cap. 2. in fine, insufficiens argumento responderet.

Ad secundam probationem, distinguo Antecedens: Pater aeternus est seipso beatus, objectivè ad aquarum, nego Antecedens: principiariè, id est per exclusionem principii communis cari suæ beatitudinis, concedo Antecedens, & nego Consequentiam: quia ut beatitudo epius non salvetur in visione solius essentiae, suffici quod ex parte objecti ingrediantur relationes, eti non intrent ex parte principij.

Instant Scotista, & dicunt non minus ad cognitionem require objectum, quam potentiam: Atqui si beatitudo Patris aeterni effet ab intellectu, non prout in Patre solum, sed etiam prout in Filio, non effet ex seipso beatus, sed beatitudinem haberet à Filio: Ergo si effet beatus ab essentia ut ab objecto, non solum prout illa est in ipso, sed etiam prout in Filio, beatitudinem suam habebit à Filio.

Respondet Cajetanus, & benè, quod licet a trumque necessarium sit ad intellectionem, non tamen eodem modo: potentia enim exigitur ut intellectus principium, objectum vero ut intellectus terminus: unde si visio Patris effet ab intellectu ut in Filio, Filius effet principium à quo Pater visionem aciperet, & consequenter ab alio procederet: ex eo autem quod essentia, prout in Filio, objectivè beatificet Patrem, non inseratur illam, prout in Filio, esse principium beatitudinis Patris, neque quod Pater seipso non sit beatus, per exclusionem principij originis.

Sed urgent adhuc Discipuli Scotti: Cognitione non solum ab intellectu, sed etiam ab objecto ut principio, effectivè procedit, iuxta illud commune axioma ex Augustino desumptum: Ab objecto & potentia paritur notitia: Ergo si essentia ut in Filio objectivè beatificet Patrem, erit in Filio principium beatitudinis Patris.

Facile tamen respondetur, distinguendo Antecedens: cognitione procedit ab objecto formalis quo & motivo, concedo Antecedens: ab objecto formalis quod & purè terminativo, nego Antecedens & Consequentiam: nam Filatio, est objectivè beatificet Patrem, non tamen habet rationem objecti motivi: cum non gerat vices speciei intelligibilis, sed purè terminativi, & deo non concurrit ex parte principij.

Ad tertiam probationem Antecedens prima: Essentialia in divinis sunt priora notionalibus, ut sibi docet illam D. Thomæ intelligendam esse de notionalibus, quæ non intelliguntur cum ordine ad notionalia, scilicet vero de illis, quæ intelligi nequeunt, nisi cum ordine ad notionalia: voluntas enim quæ Deus vult Filii generationem, & scientia quæ Deus cognoscit personas, licet hinc abolitur & ad essentialia pertineant, non tamen praetelliguntur generationi, aut personis, quæ ad

notio-

Rejicitur prima sententia.

notionalia spectant. Unde cùm beatitudo intel-
ligatur non solum cum ordine ad essentialia, sed
etiam ad notionalia qua Deus per illam videt,
non præintelligitur illis; vel si præintelligitur,
non concipitur ad aquatè, sed inadquatae nem-
pe ut terminata ad objectum veluti partiale &
inadquatum.

DISPUTATIO III.

De essentia beatitudinis formalis.

Ad questionem 3. D. Thomas.

Premissis his quæ ad beatitudinem objec-
tivam pertinent, accedimus ad exami-
nanda illa quæ spectant ab beatitudinem
formalem. Sed quia plura ad illam spectantia in
statu de visione beatifica declarata sunt, in
præsenti solum adducemus quæ ibi desideran-
tur, ad materiam beatitudinis pertinentia.

ARTICULUS PRIMUS.

*Num beatitudo formalis sit aliqua operatio
creata, & à Beato clara.*

Artium negativam tenuere olim plures anti-
qui Theologi, qui circa essentiam beatitu-
dinis formalis varie opinati sunt. In primis enim
quidam assertuere hominem beatificari per in-
creatam visionem Dei sibi unitam. Quam opini-
onem quibusdam suo tempore placuisse, ait
D. Bonaventura in 3. dist. 14. art. 1. siueque pu-
blicè defensam Parisiis, refert Gregorius in 3.
dist. 7. q. 2. Eam expresse tener Hugo de S. Vi-
tore tom. 3. tract. de sapientia animæ Christi,
ubi aenon aliter animas sapientes constituit, De-
unque cognoscentes, nisi Dei cognitione & sa-
piencia & de Deo loquens, ita concludit: *Ipse
sapientia quæ cognoscimus; ipse amor quod diligimus;
quod gaudium quod exultamus.*

Secunda sententia docet quod beatitudo for-
malis consistit in illapsu quoddam speciali Dei in
ellenitatem anime, ex quo manet substantialiter
incuticata & desicata, & quodammodo trans-
formatur in ipsum Deum: sicut ferrum candens
ignem, & diaphanum in lucem. Hæc commu-
niter tribui solet Henrico Gandavensi quod-
lib. 12. qu. 12.

Tertia, quæ est D. Bonaventura in 4. dist. 49.
q. 1. ad ultimum, assertit quod beatitudo for-
malis consistit simul in habitu & operatione, &
principaliter in habitu, quam in operatione.

Ultima, quæ tribuitur Nominalibus, docet
quidem beatitudinem formalem in sola opera-
tione confitente, sed vult intellectum beati ad
illam mere passivè se habere, illam recipiendo
a Deo, qui tibi illius unica & adæquata causa. Cui
sententiae favent quidam Recentiores, qui ersi-
verent beatum de facto ad propriam beatitudi-
nem comparari mere passivè, affirmant tamen
non repugnare, quod per operationem a se non
sufficientem constituantur beatus. Ita Valentia in præ-
dicti disp. 1. qu. 3. pñcto 2. Vega lib. 6. in Tri-
part. cap. 3. regidius lib. 10. de beatitudine qu.
1. art. 4.

Dico primum, homines increatae Dei visione 2.
non beatificari.

Hanc conclusionem probat Vazquez ex Con-
cilio Vienensis in Clementina ad nostram, de ha-
reticis, ubi definitur lumen gloriae creatum ne-
cessarium esse ad videndum Deum: si autem, in-
quit, visione increata videretur, non esset neces-
sarium lumen creatum. Valentia vero eam pro-
bat: quia ex opposita sententia sequeretur Beatos
comprehendere Deum: haberent enim in se
increatae Dei visionem, quæ est comprehensiva
illi.

Verum haec rationes non sunt efficaces: ad
primam enim facile responderi potest, Beatos
lumine gloriae indigere non ad eliciendam vi-
sionem, sed ad disponendum intellectum ut eam
recipiat. Ad secundam vero, negari potest se-
quela: quia increata Dei visio posset unitri intel-
lectui creando, non adæquatè, sed inadæquatè: si-
cū de facto essentia divina, ut gerens vices spe-
ciei intelligibilis, inadæquatè unitur intellectui
Beatorum; quia non unitur ut representans omnia
quæ ab intellectu divino cognoscuntur,
sed tantum aliqua. His ergo rationibus præter-
missis,

Probatur conclusio ratione fundamentali. 3.
Beatitudo formalis est operatio vitalis quæ Bea-
tus in actu secundo vivit, ut patet ex illo Ioan.
17. *Hac est vita eterna, ut cognoscant te Deum verum:*
Sed implicat Beatum vivere in actu secundo per
visionem increatae Dei: Ergo implicat per il-
lam constitui Beatum. Major patet, Minor probatur primò. Implicat naturam divi-
nam, sub conceptu vita radicalis, naturam crea-
tam radicaliter viventem constitui; alias pos-
set lapidi uniti, illum que reddere viventem ra-
dicaliter: Ergo implicat etiam quod sub conce-
ptu vita actualis constituit intellectum creatum
viventem in actu secundo. Consequentia patet,
tum à paritate, tum etiam quia actus proprius
vitalis alicuius naturæ communicari nequit,
non communicata natura.

Secundò probatur eadem minor ratione à
priori: Vita actualis debet convenire viventi
ab intrinseco; vel per identitatem, qualiter con-
tingit in Deo, qui vivit in actu secundo per actu
sibi omnino identificatum; vel per egressio-
nem effectivam ab illo, qualiter contingit in vi-
ta actuali creato: At divina intellectio nequit
intellectui creato convenire ab intrinseco, illo
ex his modis; cum in utroque maxima imperfe-
tio importetur: Ergo omnino repugnat intellectum creatum per illam constitui viventem.

Addo quod intellectio est actio non solum
vitalis, sed etiam immanens: unde licet esse in-
trinsecam altero ex istis modis non peteat ex
præciso conceptu vitalis, id tamen ex conceptu
immanens exposceret; ut magis constabit ex
infra dicendis, cum sententiam Nominalium
refellemus.

Dices, increata Dei intellecciónem, neque 4.
per identitatem, neque per informationem uni-
tri intellectui creato, sed si modo, ab utroque
distincto, scilicet in esse intelligibili, absque eo
quod illi per identitatem, aut per informa-
tionem unatur.

Sed contra primò: Idem non est necessaria
in ipso

In specie unio secundum esse physicum & naturale, quia se tenet ex parte objecti, & vices eius supplet: Atque intellectio non se tenet ex parte objecti, sed ex parte potentiae intellectiva, ut ultima eius actualitas in linea intelligibili activa: Ergo requirit majoris unionem quam in esse intelligibili, nempe per informationem, aut per identitatem.

Contra secundum: Quia essentia divina, ut gerens vices speciei intelligibilis, non unitur, nec uniri potest intellectui creato, per informationem, aut per identitatem, non potest illum viventem in actu primo constituer: Ergo si divina intellectio nequeat per identitatem, aut per informationem, intellectui creato uniri, non poterit illum viventem in actu secundo constituer, nec per consequens beatum, cum beatitudo formalis, ut supra dicebamus, sit operatio vitalis, qua Beatus in actu secundo vivit.

Tertio: Ideo natura divina non potest uniri cum creaturis, illas constitudo in esse intellectu radicaliter, quia non potest eis physicè uniri per informationem, aut per identitatem: Ergo pariter, si repugnat divinam intellectiōnem utroque modo intellectui creato uniri, repugnabit etiam, quod illum viventem in actu secundo constituit, quamvis daretur quod ei posset in esse intelligibili uniri.

§. II.

Solvuntur objectiones.

5. Objecies primo: Augustinus 4. de Trinit. cap. ultimo, duo dicit de visione, quā Sancti beatiscantur in cœlo, nempe quod illa Deus est bonus & beatus, & quod ipsa sola est summum bonum: Sed haec duo de visione creata verificari nequeunt: Ergo nostra beatitudo formalis est aliquid in creatum.

6. Ad primum respondeo ex Cajetano 3. p. 1. qu. 9. art. 1. §. ad autoritatem Augustini, quod non intendit Augustinus, eandem numero visionem esse beatem Deum & nos, sed eandem objectivē & modaliter, quatenus idem objectum, & idem modus est utriusque: utraque enim terminatur ad Deum, prout est in seipso: ipsumque clare & intuitivē cognoscit.

Ad secundum respondeo cum eodem Cajetano, beatitudinem ab Augustino vocari summum bonum, non simpliciter, sed inter bona creata: hoc autem modo non repugnat enti creato rationem summi boni obtinere. Velerum dici potest cum D. Thoma hic art. 1. ad 2. beatitudinem esse summum bonum, non formaliter, sed affectivē: quia est adeptio, vel fruitio summi boni.

7. Objecies secundum: Essentia divina unitur mentibus Beatorum per modum speciei intelligibilis, in docuimus in tractatu de visione beata: Ergo etiam illis unitur, vel saltē uniri potest per modum intellectiōnis. Consequētia probatur primō, quia res sentia divina absque informatione, vel dependentia ab intellectui creato, exhibet minus speciei, cur etiam absque informatione & dependentia supplere non poterit rationem formalem intellectiōnis?

Secundō probatur: Non minus est de ratione actus primi vitalis esse intrinsecum viventi in actu primo, quam de ratione actionis vitalis esse intrinsecam viventi aequaliter: Sed divina

A essentia, ut gerens vices speciei, constituit intellectum beati in actu primo proxime viventem vitalitate supernaturali: Ergo etiam poterit illum viventem in actu secundo constituer: licet non sit ei intrinseca per informationem, vel per identitatem.

Probatur tertio: Ratio speciei, & ratio intellectiōnis aequalis, non distinguuntur in Deo virtualiter, cum ad eandem lineam pertinent, ut in tractatu de attributis oftensum est: Ergo pugnat essentiam divinam uniti mentibus Beatorum, sub conceptu & formalitate speciei, nisi etiam illis unitur per modum intellectiōnis actualis.

Respondeo concesso Antecedenti, negando Consequentiam: Ad cuius primam probacionem dico, hoc esse discrimen inter speciem & intellectiōnem, quod species ex propria ratione formalis non potest inhaere vel informare, sed hoc ei convenit materialiter & per accidentem rebus creatis, quia accidens est: intellectio vero, cum sit actio vitalis, ex conceptu formalis intellectiōnis habet quod sit intrinseca natura quam reddit intelligentem, subinde quo illam informet, vel ei identificetur.

Ad secundam probationem, concessa Majori nego Minorem: nam divina essentia, eti effectivē ad intellectiōnem concurredit, non tamen concurredit virtus intellectus creatus, illum elevans, aut dans illi vires (hoc enim totum provenit a lumine gloriae), sed tolum prestat concursus objectivū, ut virtus objecti, à quo & à potentia simul paritur intellectus notitia; unde intellectus creatus Beati, non redditur per illum viventem in actu primo.

Ad tertiam, concesso Antecedenti, negando Consequentiam: ut enim aliqua Dei perfectio, duplice gaudens formalitate, sub una unitate creatura, & non sub alia, non requiritur quod illa formalitates virtualiter diliguntur, sed satis est quod distinguantur eminentialiter & aequivalenter, id est quod ratione sue eminentiae & aequivalenter pluribus per relationibus in rebus creatis realiter distincti: nam ratio substantiae & relationis in personis divinis non distinguuntur virtualiter, & tamen personalitas Verbi Divini unitur natura humana in ratione substantiae, absque eo quod illi unitur in ratione relationis. Licet ergo ratio intellectiōnis, & ratio speciei, non distinguuntur inter se virtualiter in natura divina, quia tamen distinguuntur eminentialiter, & aequivalenter, utpote aequivalentes speciei, & intellectiōni etate, que realiter distinguuntur, uniri potest essentia divina cum intellectu Beati, prout exercet minus speciei, absque eo quod ei unitur prout gerit minus intellectiōnis.

E Objecies tertio: De facto essentia divina unitur mentibus Beatorum in ratione verbis, & speciei expressa: Ergo etiam unitur, vel eiusmīri potest per modum intellectiōnis. Antecedens supponit ex tractatu de visione Beata: Consequētia vero probatur. De ratione verbis quod sit vitale, ut colligitur ex D. Thoma quae de verit. art. 2. ubi afferit esse de conceptu verbi, quod sit expressum & productum ab intelligentia: Ergo non obstante hac verbi vitalitate, uniri potest essentia divina per modum verbis intellectui Beatorum, poterit etiam uniri per modum intellectiōnis, non obstante quod illa sitatio vitalis.

Ref-

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequiam. Ad cuius probationem, distinguo Antecedens de ratione verbi propriè & ad aquae accepti, concedo Antecedens: accepti communiter & inadæquate, nego Antecedens & Consequiam.

Explicatur: Verbum, ut ibidem afferit D. Thomas, potest dupliciter accipi, vel propriè, vel communiter priori modo acceptum, est visu determinative, & ideo in divinis solum notio esset dicitur: acceptum vero secundo modo, illud expositum, quod sit representatione actualissima objecti; & hoc modo in divinis etiam dicitur essentia liter, nam divina essentia respectu cognitionis sui est actualissima representatione.

Dices: Ideo verbum utramque istam acceptationem admittit; quia dicit habitudinem repellentias ad objectum, & habitudinem expelli ad principium: Ergo cum etiam intellectus dicat habitudinem tendentiarum intelligibilium, comparatione facta ad objectum, & habitudinem vitalis respectu principiis poterit utramque similem affectionem admittere; & sic divina essentia uniti poterit cum intellectu creaturæ sub priori conceptu, absque eo quod ei uniatur sub secunda consideratione, sub qua obtinetur actionem vitalis.

Respondeo concessio Antecedente negando Consequiam & paritatem. Ratio autem dividitur in duas, quia verbum est ultima actualitas ex parte objecti; unde per hoc quod aliquid exeat minus ultima actualitas in linea intelligibili passiva, per modum representationis in actu secundo, esto non procedat ab intelligentia salvatur in illo ratio verbi in communis acceptione: at vero tendentia actus ad objectum, se teneat ex parte potentie, & per illam vivit potentia actu secundo; & si ita non sit, non salvatur intellectus ratio in illa acceptione: implicatur autem potentiam videre in actu secundo, per tendentiam à se non elicitem, vel sibi non auctorificatam, ut constat ex scriptis dicitis.

S. III.

Secundus dicendi modus refellitur.

Deo secundò, formalem beatitudinem non esse illapsum Dei speciale in essentiam animæ, vel in potentias ejus.

Probatur prima pars: Primo, quia Deo non convenit beatitudo secundum rationem essentiae sed Euge secundum rationem intellectus, ut ait D. Thomas i. p. qu. 26. art. 2. ad 1. subinde nec anima nostra: At si beatitudo esset illapsus Dei in essentiam animæ, conveniret illi secundum rationem essentiae: Ergo in tali illapsu beatitudo formalis non consistit.

Probatur secundò: Deus non illabitur specialiter in essentiam animæ, nisi producendo & conservando in ea gloriam sanctificantem: Sed hic illapsus non est beatitudo formalis; alias omnes possunt etiam dum sunt in statu viae, essent beatari, & animæ in purgatorio existentes: Ergo beatitudo non consistit in illapsu Dei in essentiam animæ. Minor patet, Major autem pro-

A batur. Cum enim Deus non sit præsens rebus, nisi per operationem, ut in tractatu de attributis ostendimus, non habet specialē presentiam art. 5. aut illapsum in essentiam animæ, nisi producendo & conservando in ea formam aliquam aut qualitatē supernaturalem, quæ non potest esse alia quam gratia sanctificantis, quæ sola residet in essentia animæ, alia vero in ejus potentias subjectantur: Ergo nullus alius datur specialis Dei illapsus intra essentiam animæ, nisi ille qui fit per infusionem, conservationem, vel augmentum gratiarum sanctificantis.

Tertio: Si formalis beatitudo consistat in illapsu Dei in essentiam animæ, anima separata à suis potentias potest esse beatæ: sicut potest salvare essentia gratia sanctificantis in anima; etiam si Deus destrueret omnes ejus potentias: Sed hoc est falsum, quia impossibile est quod sit beatus qui non cognoscit suam felicitatem; ideo enim in rebus cognitione caretibus beatitudinem non ponimus, quia suum bonum non cognoscunt: & eadem ratione Aristoteles cap. 9. textu. 51. dixit: Si Deus est dormiens, non erit beatus: Ergo idem quod prius.

Quarto, In illo consistit beatitudo, ad quod sequitur summa delectatio: At summa delectatio non sequitur ad esse, sed ad operari, ut patet in omni delectatione tam sensitiva, quam intellectiva: Ergo beatitudo non consistit in illapsu, vel in aliquo esse ab illo causato in essentia animæ, sed in operatione.

Denique probatur eadem primapars: Per beatitudinem formalem consequimur & tenemus Deum, unde Beati dicuntur comprehensores: Sed per operationem & illapsum Dei in animam, non tenemus & possidemus Deum, sed potius ille nos tenet & possidet; ut patet in illapsu immensitatis quod Deus singulis rebus est præsens; per illum enim Deus nos continet & portat, juxta illud Apostoli ad Hebreos 1. Portans omnia verbō virtutis sua: unde Dionysius cap. 10. de Divin. nomin. Ipse est fides, quæ omnia continet, & complectitur, & firmat, & fundat, & contingit: Ergo beatitudo nostra non consistit in illapsu Dei in animam.

Quod vero non consistat in illapsu Dei in potentias ejus, breviter suaderetur: Deus non illabitur specialiter in potentias animæ, nisi per infusionem habituum supernaturalium, qui in illis recipiuntur; sicut specialiter illabitur in ejus essentiam, per infusionem gratia sanctificantis, quæ in ea subjectatur: Sed beatitudo non consistit in habitu vel actu primo, sed in operatione & actu secundo, ut ostendemus §. sequenti: Ergo nec in speciali Dei illapsu in potentias animæ.

Deinde, Si beatitudo formalis consistet in aliquo speciali Dei illapsu in potentias animæ, maximè in eo quod Deus in priori natura ad visionem beatam, infundit lumen gloriae intellectui Beatorum, eique per modum speciei intelligibilis unitur: Atqui in hoc illapsu non potest consistere formaliter ipsa beatitudo, sed ad summum radicaliter & causaliter, quatenus ab intellectu lumine gloria illustrato, & ab essentia divina gerente vices speciei intelligibilis, causatur clara Dei visio, in qua, ut infra ostendemus, formaliter & essentialiter consistit ipsa beatitudo: Ergo beatitudo non consistit in illapsu Dei in potentias animæ.

S. IV.

Solvuntur argumenta in contrarium.

22. Objicies primò: Beatitudo formalis est perfectissima unio animæ cum Deo: Sed unio per illapsum Dei in essentiam animæ, est omnium perfectissima, vel saltem perfectior illà quæ fit per operationem; cum per istam Deus non unitur immediatè ipsi essentiæ animæ, sed solum ejus potentias: Ergo in unione per illapsum consistit formalis beatitudo.

23. Respondeo beatitudinem formalem non esse unionem perfectissimam simpliciter, & in ratione entis (alias beatitudo Christi consistenter in unione hypostatica, quæ est maxima unionum, ut docet D. Thomas 3. p. qu. 2. art. 9.) sed in unione perfectissima in ratione affectionis objecti beatifici: perfectissima autem unio, quæ summum bonum assequitur, est per modum operationis & actus, & non per modum illapsus immediati in essentiam animæ.

24. Objicies secundò: Beatitudo formalis debet esse subjective in essentia animæ: Sed ibi non potest esse operatio, bene tamen illapsus: Ergo beatitudo potius in illapsu quam in operatione ponit debet. Major probatur: Perfectissima forma, qualis est beatitudo, debetur subiectum perfectissimum: Sed essentia animæ est perfectio ejus potentias: Ergo beatitudo formalis debet esse subjective in essentia animæ.

25. Respondeo negando Majorem, ad cuius probationem, distinguo Majorem. Perfectissima formæ debetur perfectissimum subiectum, absolute, nego (alias gratia & gloria non debent esse in homine, sed in Angelo, neque in omnibus Angelis, sed in supremis) proportionaliter & in suo genere, concedo. Cum ergo gratia pertineat ad genus essendi, non debet poni in potentia aliqua, sed in essentia animæ: e contra vero, cum beatitudo formalis ad genus operationis spectat, debet habere perfectissimum subiectum ex his quæ possunt esse subjecta operationum; subindeque residere in nobilio potentiæ animæ, scilicet in intellectu, non vero immediatè subiectari in ejus essentia.

§. V.

Tertia sententia impugnatur.

26. Dico tertio, beatitudinem formalem non esse habitum, aut actum primum, sed operationem, seu actum secundum. Probatur primo ex Aristotele r. Ethic. cap. 5. lect. 5. & lib. 10. cap. 6. lect. 9. apud D. Thomam, sic dicente: *Diximus itaque felicitatem habitum non esse: inesse enim dorimenti, plantarum vivæ, & in calamitatibus maximis constituto.*

27. Probatur secundò: Beatitudo formalis est actualis adeptio summi boni: At per habitum, aut actum primum, homo non consequitur actu sumnum bonum, sed solum est in potentia ut consequatur ipsum: Ergo beatitudo formalis non est habitus aut actus primum, sed operationem, seu actus secundus.

28. Dices, hanc rationem solum probare beatitudinem non consistere in solo habitu, non autem convincere quod non consistat in habitu, prout habet adjunctum actum.

Sed contra: Habitum, etiamut habet adjun-

A Etum actum, non est formaliter adeptio summi boni, sed tantum causaliter & efficienter: Ergo in habitu nequit formaliter consistere ipsa beatitudo, sed tantum causaliter & praesuppositiva. Confirmatur: In tantum requiritur habitus ad beatitudinem, in quantum necessarius est ad producendum actum, in quo beatitudo consistit: Sed hoc non sufficit ad hoc ut de efficiencia beatitudinis; alias potentia efficiet etiam de illius essentia, quia necessaria præsupponitur ad actum: Ergo &c.

Tertio probari potest conclusio ratione D. Thomæ hic art. 2. Beatitudo est summa & ultima hominis perfectio: Sed summa & ultima hominis perfectione non potest consistere in habitu, sed tantum in operatione: Ergo in operatione, non vero in habitu, formalis hominis beatitudo consistit. Major pater, nam si beatitudo non est ultima hominis perfectio, non perfecte satiarer ejus appetitum, adhuc enim appetere ulteriorem perfectionem. Minor vero suadet: Primum, quia habitus ordinatur ad actum tanquam ad finem: Sed finis est simpliciter præstantioribus quæ sunt ad finem: Ergo actus est simpliciter perfectior habitu.